



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

HIỆP HỘI DOANH NGHIỆP TỈNH SƠN LA
SONLA BUSINESS ASSOCIATION - SBA

Số: 01/KH-SBA

Sơn La, ngày 06 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức công tác an sinh xã hội năm 2025 của Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh

Căn cứ Quyết định số 1102/QĐ-UBND ngày 16/5/2018 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Điều lệ Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Sơn La;

Căn cứ Quyết định số 1853/QĐ-UBND ngày 30/7/2021 của UBND tỉnh Sơn La về việc phân công các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp phụ trách, giúp đỡ các xã khu vực III trên địa bàn tỉnh Sơn La, giai đoạn 2021-2026.

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Sơn La khóa II, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Chương trình hoạt động năm 2025.

Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức công tác an sinh xã hội năm 2025, cụ thể như sau :

I. MỤC ĐÍCH

1. Năm 2025 là năm tổ chức Đại hội Đảng các cấp (nhiệm kỳ 2025-2030), tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng theo tinh thần Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị; năm có nhiều ngày kỷ niệm trọng đại của dân tộc và 130 năm thành lập tỉnh Sơn La (10/10/1895 – 10/10/2025). Hiệp hội Doanh nghiệp; các tổ chức thành viên, Chi hội Doanh nghiệp và các hội viên có trách nhiệm đẩy mạnh phong trào thi đua phát triển sản xuất; nâng cao năng lực, hiệu quả kinh doanh, đồng thời thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, phúc lợi xã hội theo chủ trương và chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; gắn đẩy mạnh phát triển kinh tế với thực hiện tốt các chính sách xã hội, không ngừng nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân.

2. Tổ chức thực hiện tôn chỉ, mục đích theo Điều lệ, Quy chế tổ chức hoạt động của Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh. Các hoạt động an sinh xã hội là trách nhiệm của cộng đồng doanh nghiệp, có ý nghĩa xã hội và nhân văn sâu sắc.

3. Không ngừng nâng cao nhận thức trách nhiệm với xã hội và cộng đồng của doanh nhân và các doanh nghiệp hội viên: Phát huy tinh thần đoàn kết, tương thân, tương ái, tích cực tham gia công tác an sinh xã hội; nhất là công tác “Đền ơn, đáp nghĩa”, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần người có công với cách mạng; tham gia thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững; cải thiện đời sống, thu nhập của nhân dân các xã vùng đặc biệt khó khăn; thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với người lao động trong doanh nghiệp, chăm lo, hỗ trợ người lao động có hoàn cảnh khó khăn.

II. NỘI DUNG

1. Hội viên Hiệp hội Doanh nghiệp tích cực tham gia các chương trình an sinh xã hội, các phong trào thi đua, cuộc vận động như: phong trào “*Chung tay xây dựng nông thôn mới*”; “*Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*”; đề án “*Huy động nguồn lực hỗ trợ hộ nghèo, khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh Sơn La giai đoạn 2021 - 2025*”; thi đua chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV và các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng và kỷ niệm 130 năm thành lập tỉnh Sơn La.

2. Phối hợp với các sở, ngành; các huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn có các hoạt động thiết thực nhằm thực hiện tốt Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng. Tích cực tham gia hỗ trợ việc tu bổ nghĩa trang, tìm kiếm và quy tập hài cốt liệt sĩ, các hoạt động đền ơn đáp nghĩa nhân dịp kỷ niệm 50 năm Giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025); “Ngày Thương binh Liệt sĩ - 27/7”; kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng 8 thành công và Quốc khánh 2/9 (02/9/1945 – 02/9/2025).

3. Các Chi hội và tổ chức thành viên đẩy mạnh công tác vận động, tuyên truyền; phối hợp với các tổ chức Hội, Hiệp hội Doanh nghiệp, cá nhân tại các địa phương bạn, các doanh nghiệp, nhà đầu tư đang đầu tư tại tỉnh Sơn La tích cực tham gia các chương trình an sinh xã hội tại tỉnh: hỗ trợ các hộ nghèo, gia đình chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội (người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn, người khuyết tật, trẻ mồ côi...); Tham gia ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em, Quỹ Vì người nghèo, chương trình hỗ trợ hộ nghèo về nhà ở; Quỹ học bổng Tô Hiệu...

4. Chi hội Doanh nghiệp huyện Vân Hồ và các Chi hội, tổ chức thành viên, doanh nghiệp hội viên tổ các hoạt động thiết thực giúp đỡ xã Song Khủa theo Quyết định số 1853/QĐ-UBND ngày 30/7/2021 của UBND tỉnh và Quy chế phối hợp số 01/QCPH-SBA-UBND ngày 15/12/2021 giữa Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh với UBND huyện Vân Hồ, UBND xã Song Khủa.

5. Quan tâm chăm lo đời sống người lao động tại các doanh nghiệp thuộc các Chi hội Doanh nghiệp huyện, thành phố, các tổ chức thành viên của Hiệp hội; thực hiện đầy đủ chế độ chính sách và các khoản hỗ trợ đối với người lao động theo quy định của pháp luật; tổ chức các hoạt động thăm hỏi, hỗ trợ người lao động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các tổ chức, cơ quan chức năng triển khai thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch đã đề ra; hướng dẫn các Chi hội Doanh nghiệp huyện, thành phố; tổ chức thành viên xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác an sinh trong năm 2025. Đề xuất nguồn kinh phí thực hiện chương trình an sinh xã hội theo Quy chế tổ chức hoạt động, Quy chế tài chính của Hiệp hội. Đảm bảo yêu cầu: các khoản thu, chi thực hiện chính sách an sinh xã hội phải được công khai, minh bạch, sử dụng hiệu quả, đúng mục đích.

- Tuyên truyền, vận động hội viên tích cực hưởng ứng, tham gia các chương trình an sinh xã hội do Trung ương, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các ban, ngành của tỉnh và Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh phát động.

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, UBND và Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố; tổ chức các hoạt động tri ân nhân “Ngày Thương binh Liệt sỹ - 27/7”; phát động hội viên ủng hộ “Quỹ Vì người nghèo”, “Quỹ Bảo trợ trẻ em”, “Quỹ Vì biển đảo Việt Nam”.

2. Các Chi hội và tổ chức thành viên

- Căn cứ chương trình an sinh xã hội của các huyện, thành phố; Kế hoạch an sinh xã hội của Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh. Chủ động xây dựng kế hoạch an sinh xã hội năm 2025 để triển khai tại Chi hội, tổ chức thành viên; báo cáo Huyện ủy, Thành ủy và UBND huyện, thành phố. Thực hiện tốt công tác báo cáo sơ kết, tổng kết tình hình thực hiện.

- Căn cứ tình hình tài chính, vận động hội viên tham gia hỗ trợ hộ nghèo, gia đình có hoàn cảnh khó khăn của xã Song Khùa (huyện Vân Hồ).

- Báo cáo với UBND và Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố kế hoạch tham gia chương trình an sinh xã hội, chăm lo cho hộ nghèo, gia đình chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

3. Hội viên Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh

- Tích cực tham gia bằng nhiều hình thức, đa dạng, thiết thực vào các chương trình an sinh xã hội do Trung ương, Tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp và các Chi hội Doanh nghiệp huyện, thành phố, tổ chức thành viên phát động.

- Có giải pháp cụ thể tiếp tục tạo điều kiện hỗ trợ, phát huy tốt vai trò của tổ chức công đoàn, các đoàn thể trong từng doanh nghiệp; quan tâm chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho người lao động, nhất là là lao động nữ, người lao động tại địa phương nơi đặt cơ sở sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, người lao động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức công tác an sinh xã hội năm 2025. Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh trân trọng đề nghị các Chi hội, tổ chức thành viên, hội viên Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh phối hợp triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Sở Lao động - TBXH;
- Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh;
- UBND các huyện, Thành phố;
- Ban Thường trực Hiệp hội;
- Ban Chấp hành Hiệp hội;
- Chi hội DN huyện/thành phố;
- Các Tổ chức hội thành viên;
- Trang thông tin điện tử sba.vn;
- Lưu: VP.

TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH



Nguyễn Quốc Khánh